ne, nec suspicio ex suspicione; Bord. vero cit. vult,

esse suspectum de levi, concedit ramen sub num. 73.

quod non sit denunciandus, illud mibi verum est,

quod non sit fautor hereticus, quia suspectus de heresi

non est hereticus, Leander de cens. tratt. 3. dispn. 1.

quaest. 27.

285 Quod omittentem autem denunciationem ha-

resici, cum possit, Carena cit. tenet esse leviter suspec-

tum; immo nullo pacto esse suspectum, si omittat ex

metu, aut alia causa in se honesta, consanguinitatis,

amicitia, &c. quia tunc presumitur omittere, non ut

defendat heresici: nisi ea amicitia, & familiaritas es-

ter nimis affida, aut nisi teneat denunciare ex offi-

cio; tunc quidem inducetur vehementer suspicio. Dia-

na part. 4. tratt. 7. ref. 21. §. Et tandem.

Addit Bordon. cit. num. 73. cum Lupo, quod omittens

denunciationem hereticus, licet sit suspectus de heresi,

non sit denunciandus, quia non debet dari processus

in infinitum. Nec obstat, quod editum precipitat de-

nunciationem suspecti de heresi; quia loquitur de su-

pectis ob alia delicta positiva patrata.

Hinc Lopus pag. 70. diff. 2. & Del Bene dnb. 26. n. 2.

cum alii tenent, personis privatis omittentes denun-

ciam. Inquisitori, cum possint, hereticus, non esse

fautores hereticorum, sed peccate contra obedientiam,

& incideat in censuram editi, ac inde esse puniendos

ab Inquisitoribus, non pena ordinaria fautorum, sed

ad arbitrium tamquam inobedientes mandatis: illis ad-

habet Dian. cit. At Alfonso de Castro, & Leander

cit. quæst. 31. docet, eos esse fautores.

286 Ceterum ramen mihi est, quod si illi omitten-

tes, sed non revelantes hereticum cum possint, ad id

tenentur ex officio; ut sunt Notarii, Socii, Satellites,

& similes ex officio Sancto Tribunal servientes, &

testes legitime interrogati, qui veritatem celant, aut

minant, sicut suspecti de hereticis, & fautori heresi-

corum; ita cit. DD. ac proinde ultra excommunicatio-

nem editi, incurvant in excommunicacionem Bul-

la Genz, & sunt denunciandus.

Idem dico, cum Diana citato §. Nota tamen, de

personis privatis, si ex speciali precepto vocentur ad

veritatem dicendam, & recente accedere, aut requi-

re a ministris ad auxilium contra hereticos praestan-

dunt, omittant.

Item de persona privata, quæ dissuader à denuncia-

re hereticum, cum, qui est paratus denunciare, aut

confidit petet; quia habet positivum delictum.

Prefati autem omnes à fautoria excusantur, ac inde

ab excommunicatione in Cena Domini, & suspicione

hereticis, tam quando omittunt denunciationem, quam

quando positivo faciunt hereticos, non ut tali, sed ob

aliam causam in honestam, puta ratione metus, pe-

riculi, consanguinitatis, amicitiae, &c. Bordon. citat.

fœt. 14. & num. 12. Leander cit. quæst. 1. & 2. cum

communi, quia ad incurrandam fautorum requiritur,

quod motu favendi sit heresici; cum enim censura

Bulla Cenæ futuræ in hereticum properat heresim;

ita fieri debet in fautoris hereticorum, ut talium;

quia accusatorum sequitur summa principale.

Hoc vero locum habet in foro conscientie; quoniam

in foro externo presumuntur fautor, excommunicatus,

& suspectus de heresi, nisi probet, quod omisit ex

alia causa.

Examen Ecclesiast.

CAPUT VI.

De delictis ad S. Officium spectantibus.

QUÆRES I.

Quid ignorancia operetur?

287 **R**esp. Ignorantiam culpe excusare à culpa. Hinc in aliquibus superstitionibus, in quibus non adit pactum explicitum cum dæmoni, sed solum implicitum, ex ignorantia & simplicitate mulierum se peregit ex laetiitia mortali. Quid autem requiratur ad peccatum mortale, fusè dictum est in tomo 1. de peccatis.

288 In illis autem casibus, in quibus quis excusat à culpa mortali, excusat à penitentia, quia penitentia culpam, ac proinde non afficit ignorantias. Bordon. in Trib. fœt. 4. n. 35. qui n. 36. addit:

Procedunt diles, non solum in foro conscientie, in quo afferenti ignorantiam creditur, quia agitur de interesse anime, cuius nullus presumitur inimicorum, cap. Sancitius 16. 1. quæst. 7. nam cuicunque in foro conscientie, tam pro se, quam contra se credatur: ex cap. Significatio 18. de homicidio: verum etiam in foro externo, quia utriusque de homicidio differat iuris, utriusque juris, v. Forus, affectus, & utriusque argumentum à foro interno ad externum, & è contra, id verum dicunt, nisi forus externus fundatur in presumptione, in quo causa allegans ignorantiam, eam probare ten